136 El Toledano, tras de hacer pasar al rey por Mayorga y Mansilla, escribe: 
«Sequenti uero die intrauimus Legionem, quae in regno illo sedis regiae prae
minet dignitate, ibique ab Episcopo et universis ciuibus ad regni Legionis fas
tigium eleuatur» (De rebtu Hispaniae, Schott: Hispaniae Illrtstratae, II, p. 146). 
Y en la Crónica latina de los reyes de Castilla se lee: «Deinde transitum fa. 
ciens per Mansiela uenit Legionem. Ab episcopo et clero et ab omnibus habita
toribus loci qui multa mala sustinuerunt propter ipsum Turres autem eiusdem 
ciuitatis tenebat Garsias Roderici Carlota merinus maior». Y añade que el rey 
no quiso permanecer en León mientras no tuviese las torres (Ed. Cirot: Extr. 
Bulletin Hispaniqtte, 1913, pp. 133-134.) 

137 Véanse los textos de la Crónica latina de los reyes de Castilla y De rebus 
Hispaniae, del Toledano, que siguen, en ambas obras, a los copiados en la nota 
anterior. 

138 «Quamvis ceterorum hereditas jure successionis filijs absque sexus dif. 
ferentia dividenda juxta sanctiones legimitas relinquatur, tamen Regni successio 
indivisa et integra, considerata sexus qualitate, ad illum, qui primo nascitur, 
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año siguiente prestaron a doña Berenguela el arzobispo y el cabildo 
de Santiago, se repitió la declaración solemne del derecho de las mu
jeres, en España, a heredar las coronas de sus padres a falta de herma
nos varones, y se añadieron estas palabras, decisivas en orden a las 
limitaciones del poder soberano: Nec posset etiam idem rex si vellet 
aliud inde /acere vel ordinare.139 

No puede sorprender, por todo esto, que Alfonso X consagrara le
galmente el tradicional orden de sucesión hereditario de la corona de 
Castilla, en sus Partidas.14° Contra la tesis del arzobispo y del cabildo 

perrinet, juxta generalem totius lspaniae consuetudinem aprobatam, ut si tan
tum nascantur filij, primogenitus Regni sceptrum recipiat, et ídem observandum 
dignoscitur, si tantum filie generentur; set cum tam filij quam filie oriuntur, 
filio debetur successio, licet filie praenascantur, ne, si diuisio in Regnis fieret, 
desolatio contingeret juxta euangelicam veritatem, cum omnis potestas consortis 
impaciens dignoscatur. Nos igicur Alphonsus, Dei gracia, Rex Castelle, Toleti, 
Legionis, Galleciae, Siviliae, Cordube, Murciae et Iahennni volentes charissime 
filie nostre Infantisse Berengarie in posterum juxta Regales sanctiones et con
suetudinem lspaniae prouidere, Toleti fratres nostros Archiepiscopos, et Episco
pos, barones et optimates nostrae Curiae, Ciuitaturn, castrorum et villarum pro
curatores ad hoc a suis communitatibus destinatos convenire fecimus et cum eis 
juxta morem, generali Curia celebrata, eidem juramentis ad sacrosancta dei 
Euangelia intropositis de omnibus Regnis nostris, homagium ab eisdem fieri fe
cimus, ut si nos, non relicto filio superstite de uxore legitima procreato, con
tingeret ab hac vita discedere, ipsam in Dominam suam et heredero nostram 
reciperent, et ipsa absque alicujus obstaculo Regni ceptrum concenderet ac Reg
na nostra juxta donum sibi a domino traditum, gubernaret. In hujusmodi autem 
concessionis et donationis nostre judicium presentero paginam sigillo nostro et 
sigillis inditae conjungis nostre, et domini Alfonsí patrui nostri comitis de 
Molina, et charissimorum fratrum nostrorum domini Henrrici et domino Phi
lipi yspalensis Electi et domini Sancij Electi Toletani et cancellarij nostri do
mini Emanuelis, et venerabilium patruum Burgensis et Palentini Episcopo
rum nec non Zamorensis Electi Notarii nostri communitam domino Lodouico 
serenissimi Regis Francorum primogenito, cuí iam diccam filiam nostram ma
trimonialiter copulari volumus, dignum Iahennni, ad perpetuam rei memoriam 
assignandam. Data apud Palenciam. Rege exp. quinta die Madii: Didacus Joha
nis scripsit in era Millesima CC Nonagesima tercia» (Piskorski: Las cortes de, 
Castilla, trad. Sánchez-Albornoz, Barcelona, 1930, pp. 196-197.)